
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 20 августа 2024 г. № 411 

г. Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации  

государственной программы Республики  

Тыва «Патриотическое воспитание  

граждан, проживающих в Республике  

Тыва, на 2022-2024 годы» 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 5 июня 2014 г. № 259, и постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 16 июля 2021 г. № 348 «Об утвер-

ждении государственной программы Республики Тыва «Патриотическое воспи-

тание граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2022-2024 годы» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживающих 

в Республике Тыва, на 2022-2023 годы» за период с 2022 года по 2023 год. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 20 августа 2024 г. № 411 

 

 

Д О К Л А Д 

о реализации государственной программы  

Республики Тыва «Патриотическое воспитание  

граждан, проживающих в Республике Тыва, 

на 2022-2024 годы» за период  

с 2022 года по 2023 год 

 

1. Общая часть 

 

С 2022 по 2023 год реализовалась государственная программа Республи-

ки Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Республике 

Тыва, на 2022-2024 годы», утвержденная постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 16 июля 2021 г. № 348 (далее – Программа). 

В соответствии с Программой государственным заказчиком является Ми-

нистерство образования Республики Тыва. 

Этапы и сроки реализации Программы – с 2022 по 2024 годы. 

Цель Программы – формирование системы патриотического воспитания 

граждан, проживающих в Республике Тыва, через создание условий для укреп-

ления чувства сопричастности граждан и молодежи к великой истории и куль-

туре России, обеспечение преемственности поколений, воспитание гражданина, 

имеющего активную жизненную позицию, укрепление престижа службы в Во-

оруженных Силах Российской Федерации. 

Задачи Программы: 

- развитие научно-методического сопровождения системы патриотиче-

ского воспитания граждан; 

- совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспи-

танию граждан; 

- развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление пре-

стижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, совершенствова-

ние практики шефства; 

- развитие волонтерского движения как важного элемента системы пат-

риотического воспитания молодежи; 

- информационное обеспечение патриотического воспитания на муници-

пальном и региональном уровне, создание условий для освещения событий и 

явлений патриотической направленности в средствах массовой информации. 

 

 

 

 



2 

2. Результаты реализации Программы 

 

За 2 года реализации (2022-2023 гг.) Программы достигнуты следующие 

результаты: 

- увеличение количества детей и молодежи до 35 лет, вовлеченных в со-

циально активную деятельность через увеличение охвата патриотическими 

проектами, до 38000 человек (план 18000 чел.); 

- увеличение доли обучающихся допризывного возраста образовательных 

организаций, охваченных допризывной подготовкой, от общего числа обучаю-

щихся 10 классов до 45 процентов (план 30 процентов); 

- увеличение доли муниципальных образований республики, в которых 

принята программа (подпрограмма, план) в сфере патриотического воспитания, 

от общей численности муниципальных образований до 100 процентов (план 

100 процентов); 

- обеспечение юнармейской формой обучающихся образовательных ор-

ганизаций Республики Тыва до 20 единиц (план 20); 

- увеличение количества детей и молодежи, вовлеченных в мероприятия 

межпоколенческого взаимодействия и преемственности поколений, до 2026 че-

ловек (план 2000 чел.). 

С учетом региональных особенностей Республики Тыва в рамках Про-

граммы успешно реализованы все программные мероприятия, выполнены пока-

затели Программы. 

 

Оценка эффективности реализации 

Программы за 2022-2023 годы 
 

№ 

п/п 

Достижение показателей 

 

2022 2023 

план факт план факт 

1 Показатель 1 – количество детей и молодежи до 35 лет, 

вовлеченных в социально активную деятельность через 

увеличение охвата патриотическими проектами (чело-

век) 

18 000 

 

34 379 

 

36 000 

 

38 000 

 

2 Показатель 2 – доля обучающихся допризывного воз-

раста образовательных организаций, охваченных допри-

зывной подготовкой, от общего числа обучающихся 10 

классов (процентов) 

30 

 

43 

 

45 

 

45 

 

3 Показатель 3 – доля муниципальных образований рес-

публики, в которых принята программа (подпрограмма, 

план) в сфере патриотического воспитания, от общей 

численности муниципальных образований (процентов) 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

4 Показатель 4 – обеспечение юнармейской формой обу-

чающихся образовательных организаций Республики 

Тыва (штук) 

- - 20  

 

20  

 

5 Показатель 5 – количество детей и молодежи, вовлечен-

ных в мероприятия межпоколенческого взаимодействия 

и преемственности поколений (человек) 

- - 2000 

 

2026 

 

 

 



3 

3. Финансирование Программы 

 

Общий бюджет Программы за 2 года составляет 7328,3 тыс. рублей, из 

них по годам: 

2022 г. – 3756 тыс. рублей, из них на создание и совершенствование 

учебно-методического центра военно-патриотического воспитания молодежи 

«Авангард» выделено 1868,4 тыс. рублей; на конкурсы, проезды к местам про-

ведения мероприятий – 1010,6 тыс. рублей; на организацию и проведение учеб-

ных сборов «Авангард», питание и обмундирование курсантов 877,0 тыс. руб-

лей; 

2023 г. – 3572,3 тыс. рублей, из них на создание и совершенствование 

учебно-методического центра военно-патриотического воспитания молодежи 

«Авангард» выделено 700,0 тыс. рублей; на конкурсы, проезды к местам прове-

дения мероприятий – 1090,0 тыс. рублей; на организацию и проведение учеб-

ных сборов «Авангард», питание и обмундирование курсантов 1781,7 тыс. руб-

лей. 

 

4. Оценка эффективности реализации Программы: 

 
Год Общее количество  

целевых индикаторов 

Достигнуты Частично  

достигнуты 

Не достигнуты 

2022 5 5 - - 

2023 5 5 - - 

Итого 10 10 0 0 

 

5. Итоги 

 

Охват мероприятиями участников за 2 года реализации Программы со-

ставил 72379 чел., из них по годам: 2022 г. – всего проведено 14 мероприятий с 

охватом 34 479 чел., 2023 г. – всего проведено 17 мероприятий с участием 38 

000 чел. 

Таким образом, реализация данной Программы способствует развитию 

гражданского-патриотического воспитания населения, в том числе детей и мо-

лодежи, их подготовки к военной службе, коллективизму, товариществу, здо-

ровому образу жизни, всестороннему развитию детей для становления достой-

ных граждан страны. 

Результатом реализации Программы является достижение индикативных 

показателей. 

 

 

________________ 


